CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

REQUERIMENTO N°      de 2026.
(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Requer a inclusão de coautoria a PEC

Nº 03 de 2026.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  102  do

Regimento Interno, a inclusão deste requerente como coautor da PEC Nº 03 de

2026, de autoria do Deputado Kim Kataguiri (UNIÃO/SP), que Altera o art. 155

da Constituição Federal para estabelecer alíquota máxima e base de cálculo

exclusiva do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, e

acrescenta  dispositivos  ao  Ato  das  Disposições  Constitucionais  Transitórias

para limitar despesas com publicidade institucional e com o Poder Legislativo.

Sala das Sessões, em                  de março de 2026.

.

POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal

Vice-líder
PDT/RS

KIM KATAGUIRI
Deputado Federal

UNIÃO/SP

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes
Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

*C
D2

61
18

25
60

60
0*

RE
Q

 n
.1

21
6/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
6

10
:5

1:
52

.0
97

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD261182560600

	POMPEO DE MATTOS
	Deputado Federal
	Vice-líder